
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100
Sistema SIGA - Emissão em 17/11/2022 16:41

Edital nº 080/2022 – CAV/UDESC

ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - 
                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de     
   AGRONOMIA para o 2º semestre de 2022, conforme segue:

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores

1 Artur Arruda Fabre 07/12/2022     10:00 Sala de Reuniões PPGPV Plantas de Lavoura Or: RICARDO TREZZI CASA
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA SILVA
Ex3: Evandro Zacca Ferreira

2 Artur Kauling 13/12/2022 16:00 Sala de Reuniões da Agronomia Fruticultura - Macieira Or: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex2: CRISTIANE PELLIZZARO BATALHA
Ex3: Bruno Dalazen Machado

3 Bruna Cristofolini 02/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: MARI INES CARISSIMI BOFF 
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA

4 Bruno José Nascimento Corrêa 14/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS
Ex3: Bruno Dalazen Machado

5 Bryan Andrade Botter 07/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: FABIO NASCIMENTO DA SILVA 
Ex3: FRANCINE REGIANINI NERBASS

6 Carlos Rodrigo Castilho Sanguanini 30/11/2022 08:00 Plataforma Teams Agricultura de Precisão Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: MARCIO CARLOS NAVROSKI 
Ex3: ROMEU DE SOUZA WERNER

7 Cassio Felipe Lopes 12/12/2022 10:00 Depto de Produção Animal e 
Alimentos Forragicultura

Or: HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO 
FILHO
Ex2: ANDRE FISCHER SBRISSIA
Ex3: Fabio Cervo Garagorry

8 Daniel Alexandre Iochims 06/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Fertilidade do Solo Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: Frederico Costa Beber Vieira 
Ex3: Daniely Neckel Rosini

9 Diógenes Albert Darius 06/12/2022    10:00
Sala 2010 - Prédio da Agronomia Fitotecnia Or: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 

Ex2: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 
Ex3: FRANCINE REGIANINI NERBASS

10 Eduardo Picinato 12/12/2022 14:00 Deptº de Produção Animal e 
Alimentos Produção Animal Or: ANDRE FISCHER SBRISSIA 

Ex2: DANIEL SCHMITT
Ex3: Fábio Luís Winter

11 Giselle Silva Ranieri 14/12/2022    10:00
Anfiteatro Lab. Produção e 

Sanidade Animal Nutrição de Suínos Or: JOSE CRISTANI
Ex2: DIMAS ESTRASULAS DE OLIVEIRA
Ex3: Sarah Ribeiro Krasilchik

12 Gregorio Renno Santos 07/12/2022 16:00 Sala Multiuso - Prédio Engenharia 
Florestal Assistência Técnica Agronômica Or: ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI 

Ex2: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO
Ex3: PAULO CEZAR CASSOL

13 Gustavo de Oliveira Figueiredo 09/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS
Ex3: Luiz Eduardo Vieira Hugen

14 Henrique Stockhausen 30/11/2022 14:00 Plataforma Teams Assistência Agronômica em Culturas Or: JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE 
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: Marcos Cardoso Martins Júnior

15 Isabela Bellini 12/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Recuperação Ambiental Or: ALVARO LUIZ MAFRA
Ex2: DAVID JOSE MIQUELLUTI 
Ex3: MARI LUCIA CAMPOS

16 Jainara Baschirotto Perin 08/12/2022 10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Análises de Sementes Or: FABIO NASCIMENTO DA SILVA 
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: DANIELE NERLING

17 João Vitor Ritter Vieira 06/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Produção Vegetal Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: LUIZ PAULO RAUBER
Ex3: Mayra Luiza Schelter

18 José Luiz Anjos dos Santos 02/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Planejamento Agrícola Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA

19 Josiele Alves da Silva 01/12/2022     15:40 Sala de Reuniões da Agronomia Fitotecnia Or: FRANCINE REGIANINI NERBASS 
Ex2: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex3: CRISTIANO ANDRE STEFFENS



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100
Sistema SIGA - Emissão em 17/11/2022 16:41

20 Julia Riscarolli 02/12/2022 16:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: LUIZ PAULO RAUBER
Ex2: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 
Ex3: ALVARO LUIZ MAFRA

21 Lucas Weber 05/12/2022     17:00 Sala de Reuniões PPGPV Assistência Agronômica em Culturas 
de Lavoura

Or: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex2: RICARDO TREZZI CASA
Ex3: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO

22 Luiz Felipe de Almeida Farias 06/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Manejo e Tratos Culturais
Or: MARCELO ALVES MOREIRA
Ex2: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO
Ex3: PAULA ANDRESSA WUNDERLICH DE 
ANDRADE

23 Luiz Gustavo Araujo 06/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Ecotoxicologia do Solo Or: OSMAR KLAUBERG FILHO
Ex2: Luís Carlos Luñes Oliveira Filho 
Ex3: Rafaela Alves dos Santos Peron

24 Matheus Vieira Gallas 08/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Defesa Sanitária Vegetal Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO 
Ex2: LEONARDO MORTARI MACHADO
Ex3: Paulo Tarcisio Domatos de Borba

25 Pedro Antonio Schwarzer 09/12/2022 10:00 Laboratório de Ensino de Genética Experimentação Agrícola Or: JEFFERSON LUIS MEIRELLES COIMBRA 
Ex2: ALTAMIR FREDERICO GUIDOLIN
Ex3: Paulo Henrique Cerutti

26 Renata Neto Duarte 05/12/2022 16:00 Sala de Reuniões da Agronomia Produção Animal Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex2: GISELLE REGINA RODOLFO
Ex3: Leonardo Souza Rodrigues

27 Roberta Neto Duarte 05/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Melhoramento Vegetal Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 
Ex2: ANDRE FISCHER SBRISSIA
Ex3: Kelly Daboit

28 Roberta Padilha Macedo 30/11/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Fitotecnia Or: LEO RUFATO
Ex2: LUIZ PAULO RAUBER
Ex3: MARCELO GOULART SOUZA

29 Robson Martins 06/12/2022 16:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: AIKE ANNELIESE KRETZSCHMAR 
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: LUIZ PAULO RAUBER

30 Sabrina Slaviero Lângaro 01/12/2022 14:00 Sala de Reuniões PPGPV Assistência Agronômica em Culturas 
de Lavoura

Or: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex2: LUIS SANGOI
Ex3: Marcos Martins Cardoso Júnior

31 Thalia Caroline Bet Stedille 05/12/2022    10:00 Sala de Reuniões da Agronomia Assistência Técnica Or: GISELLE REGINA RODOLFO 
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: LUIZ PAULO RAUBER

32 Thiago Athayde Martins 05/12/2022 14:00 Sala de Reuniões PPGPV Assistência Agronômica em Culturas 
de Lavoura

Or: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 
Ex2: LUIZ PAULO RAUBER
Ex3: GISELLE REGINA RODOLFO

33 Tiago Sorg Jurgensen 09/12/2022 14:00 Sala de Reuniões da Agronomia Horticultura Or: GERMANO GUTTLER 
Ex2: LUIZ PAULO RAUBER
Ex3: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO

34 Valdemir Rossarola 12/12/2022 10:00 Sala de Reuniões PPGPV Plantas de Lavoura Or: RICARDO TREZZI CASA
Ex2: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA
Ex3: Mayra Juline Gonçalves

35 Vinícius Bizolo Sommer 02/12/2022 08:00 Sala de Reuniões da Agronomia Ciências Agrárias Or: FRANCINE REGIANINI NERBASS 
Ex2: LEO RUFATO
Ex3: MARCELO ALVES MOREIRA

    

Lages(SC), 17 de novembro de 2022.

_________________________
André Thaler Neto

Diretor Geral do CAV/UDESC


		ungp@softplan.com.br
	2022-11-17T18:26:37-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO:49047051904 1
	Assinatura - ecmgdoc




